

Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odnośnienie do mieszkania do-
placa się 40 haleryz miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska
7.
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

GŁOS

Przedpłata

na „Nasz Głos“ wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron
2-40. W państwie niemieckim
kwartalnie: 10 koron. W innych
państwach kwartalnie: kor. 12.—
Adres Redakcji i Administracji:
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-
mer na prowincji o 2 hal. drożej.

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBURG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 haleryz, za każdy następny raz 12 haleryz. Nadesłane po 40 haleryz od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 19.

Kraków, poniedziałek dnia 7. października 1901.

Rok I.

Przed wyborem posła.

KRAKÓW, 7-go października. Stronnictwo „niezawisłych żydów“ rozlepilo plakat, przedstawiający Karola Szukiewicza, jako antysemickiego kandydata, a to rzekomo z tego powodu, że „Nasz Głos“ używa mu swego poparcia.

Dziś o godz. 6 wieczorem w sali Rady miejskiej odbędzie się zgromadzenie przedwyborcze, na którym p. Karol Szukiewicz wypowie mowę kandydacką; z mowy tej niestety dowiemy się zapewne, że p. Karol Szukiewicz jest od antysemityzmu daleki, i jest zwolennikiem przebrzmiałych hasel o asymilacji i równouprawnieniu „Polaków moższowego wyznania“.

Pomiędzy „Czasem“ a „Nową Reformą“ toczy się żywa polemika przedwyborcza, nie wznosząca się jednak na wyżyny walki o ideje i zasady. Ogranicza się tylko do zwykłych partyjnych dokuczliwości. W zapale polemicznym wywodzi „Nowa Reforma“, że p. Szukiewicz jest notorycznym zwolennikiem hasel polityki agrarnej, a techników w Kole polskim nie potrzeba, bo zasiadają tam już... Seinfeld i Kolischer!!

Przemówienie kandydackie, wygłoszone przez p. Ignacego Petelena na zgromadzeniu liberalnym w dniu 2 bm., kończyło się zdaniem: „Nie chodzi mi o moją osobę, lecz raczej o to, czy Panowie zechcą obdarzyć swym zaufaniem zwolennika stronnictwa demokratycznego“. Takie postawienie rzeczy niesłychanie ułatwia stanowisko, jakie wobec kandydatury p. Petelena zająć mają niezależni, narodowi i chrześcijańscy wyborcy. Nie o p. Petelena tedy idzie, ale o stronnictwo, które go stawia. Przyznajemy najchętniej, że osobiście daje p. Petelencz wszystkie rękojmie sumiennej i gorliwej pracy parlamentarnej i najlepszych, najczystszych zamiarów; nie możemy jednak przyznać, aby te same rękojmie dawało stronnictwo, którego członkiem i posłusznym narzędziem szan. Kandydat się uznaje.

Program pisany tego stronnictwa, który tak bardzo, do przekonania trafia p. Petelenczowi, zawiera szereg bardzo elastycznych ogólników, ubarwionych kolorytem istotnie narodowym. Można się spierać z tym lub owym poglądem tego obszernego elaboratu, ale nie podobna się nie zgodzić na tezy ogólne, z jakimi występuje. Gdyby istotnie program ten odpowiadał praktycznej działalności stronnictwa, niezawodnie byłby stokroć bliższym każdego narodowo czującego niezależnego obywatela, niż nie ujęty wprawdzie w spisane paragrafy ale tak ujemne nieraz dający rezultaty program konserwatystów.

Czemże jest jednak w praktyce stronnictwo demokratyczne? Stowarzyszeniem ludzi, szukających sukcesu w polityce za

wszelką cenę, związkiem najbardziej typowych oportunistów, gotowych do każdego kompromisu, schlebiających najwstrętniejszym instynktom, łączących się z każdym żywiołem, najbardziej nawet wrogim narodowej idei. Na kim się to stronnictwo opiera? Dawniej istotnie szukało podstaw u mieszczaństwa; prędko jednak poznało się ono na wartości efektywnych ha-

Wybory do Rady Państwa.



KAROL SZUKIEWICZ

kandydat na posła do Rady Państwa.

seł. z jakimi przed nim występowano.

Poznało się mieszczaństwo na tem, że ci, którym łaska żydów i socjalistów najdroższa, ani chcą, ani mogą dbać o interes ogółu, o interes miast, o interes chrześcijańskiego przemysłu i rękodzieł. Poznało się na tem, że jest okłamywane i prowadzone na bezdroża, w objęcia czerwonej międzynarodówki, pod obuch żydowskiego wszechwładztwa. I dziś już demokraci liberalni zależą jedynie i wyłącznie od żydowskich wyborców, od żywiołów, hołdujących najskrajniejszemu radykalnemu przewrotowi, od czynników nie tylko obcych, ale wprost wrogich narodowej idei. W takich warunkach trudno darzyć zaufaniem zwolennika tego właśnie stronnictwa, jakkolwiekby nawet miało się zaufanie osobiste do dyrektora Ignacego Petelena.

Ze stanowiska narodowego zatem przy nadchodzących wyborach krakowska partja mieszczańska musi oświadczyć się przeciw międzynarodowcom i ich sprzymie-

żeńcom, a zatem już z góry przeciw wszelkiej kandydaturze, która z tej strony wychodzi.

Audax.

Odnosnie do spawy wyboru posła do Rady państwa otrzymujemy z poważnej strony następujące uwagi:

„Mamy wybierać pomiędzy przyrodnikiem Petelenczem a technikiem Szukiewiczem. Trudno sympatyzować ze stronnictwem, które popiera pierwszego kandydata; stronnictwo jednak, które popiera drugiego z kandydatów, nie zasługuje także na bezwzględne zaufanie. O tyle jednak jest to wszystko jedno, że zarówno jeden jak i drugi kandydat nie jest mężem politycznym

„Skoro zaś ani jeden ani drugi kandydat nie jest politycznym, trzeba się zdecydować na to, aby wybrać fachowego. Gdyby trzeba było wybrać fachowca do oranżerii w Schönbrunnie, albo do menażerii tamże, to jużci trzeba by było wysłać fachowca - przyrodnika Petelencza; skoro jednak idzie o wybranie fachowca do spraw przemysłowych i taryfowych w parlamencie, to trzeba oddać głosy na fachowego technika Szukiewicza.

„Szukiewiczowi naturalnie szkodzą najwięcej jego najbliżsi przyjaciele, a w szczególności „Czas“. Szkodzą mu przez to, że na jego kandydaturze wyciskają tak skwapliwie piętno konserwatyzmu. Daremnie bronili się przed takim piętnem poprzednio wybrani posłami do sejmu trzej kandydaci, zapewniając uroczyście w przemówieniach, że są postępowi. „Czas“ ich uporczywie przedstawiał za zaśniedziałych „konserwatystów“, a oni, za to, że ich popierał, musieli mu się pozwolić tak nazywać, i wiele głosów na tem stracili.

„Gdyby ich „Czas“ był popierał, ale w swoim własnym interesie nie zwalał ich „konserwatystami“, byłiby zyskali znacznie więcej zwolenników. Hasło „konserwatyzmu“ wśród mieszczaństwa nie jest i nie może być popularne; codziennie do wstrętu naczyta się ono o „konserwie“ i na nią; tem więc niesympatycznym mieszczaństwu hasłem przysporzył „Czas“ wiele głosów i Rotterdamowi.

„Jeżeli zatem „Czas“ pro bono publico pragnie zwycięstwa kandydatury Szukiewicza, niech go popiera, ale niech go nie przezywa „konserwatystą“, zapewne wbrew prawdzie a tylko w swoim partyjnym interesie. Kandydaci nie powinni na takie przezwiska ze szkodą publiczną pozwalać.

„Nie trzeba przerażać narodowo czujących demokratycznych wyborców, którzy gotowiby uwierzyć, że konserwatyzm tak już jest w modzie, że nawet prawdziwi postępowcy ubiegają się o jego etykiety. Doprowadza to do przykrych nieporozumień. Niejeden narodowo usposobiony postępowiec połączył się już wbrew wstrętowi z „koncentracją“, aby tylko wytworzyć przeciwwagę urojonej przewadze konserwatywnego prądu wśród naszego społeczeństwa. Kto wie, czy do nich właśnie nie należy i sam p. Petelencz?“

Z Europy i z za Oceanów.

Przegląd wypadków dnia.

A więc istotnie do Sejmu węgierskiego weszło aż czterech posłów słowackich. W okręgu liprowskim wybrano Jana Ruziaka; w okręgu nitrańskim Jana Valaszka i Franciszka Vesolow

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „NASZEGO GŁOSU“ Z DNIA 7 PAŹDZIERNIKA 1901.

Towarzysz Malatesta o Czołgoszu.

Rzym: Władze skonfiskowały ostatni numer anarchistycznego czasopisma „Agitazione“.

W numerze tym pojawił się artykuł sławiący entuzjastycznie czyn Czołgosza, jako tryumf anarchizmu.

Haniebny artykuł podpisany został znanym międzynarodowej policji nazwiskiem: „Towarzysz Malatesta“.

Do morza!

Londyn: Ze stanu Jowa telegrafują, iż mieszkańcy tamtejsi postanowili wysłać petycję do rządu z prośbą, aby trup Czołgosza został po elektrokcji, wrzucony do morza.

Prośbę motywują tem, iż hańbą było dla ziemi amerykańskiej, by w niej spoczywało ciało zbrodniarza-anarchisty.

Petycja liczy już tysiące podpisów i w tych dniach odejdzie do Waszyngtonu.

Wielki strejk w Francji.

Paryż: Uchwalony przez kongres socjalistyczny w Lyonie wielki strejk robotników kopalnianych spotyka się z opozycją.

Strejk miał się rozpocząć dnia 1 listopada. Tymczasem robotnicy z okręgów północnych sprzeciwiają się uchwale kongresu i nie chcą brać udziału w strejku.

Do 18 października ma zapasć w tym względzie stanowcza decyzja. Spodziewają się, że mimo oporu pewnych warstw robotniczych z dniem 1 listopada wybuchnie strejk ogólny.

Zatarg francusko-turecki zaostroża się.

Konstantynopol: Radca francuskiej ambasady, Bapst oświadczył w sobotę Porcie, że rząd francuski nie zgadza się na zmniejszenie w myśl propozycji tureckiej wysokości roszczeń Loranda z 345.000 funtów tureckich na 185.000.

Wbrew postanowieniom Irada, które jeszcze przed opuszczeniem Turcji przez ambasadora francuskiego przywróciło Towarzystwu francuskiemu wszystkie należące mu się prawa, rząd francuski zakazał obecnie Towarzystwu kontynuować pewne rozpoczęte już roboty. Zarządzenie Porty pociągnie za sobą tylko zaostrożenie konfliktu z Francją.

W Matelinie gubernator zakazał rodzicom posyłać dzieci do szkoły francuskiej.

Oficer niemiecki, Reedgisch-basza, pozostający w służbie tureckiej, jako instruktor regularnej i nieregularnej kawalerji, został wezwany telegraficznie z Tripoli di Barbaria do Konstantynopola.

W rękach rozbójników bałkańskich.

Sofia: Amerykański departament spraw zagranicznych telegrafował z Nowego Jorku do konsula jeneralnego Stanów Zjednoczonych w Konstantynopolu, Dickinsona, aby się udał bezzwłocznie do Sofii i domagał się od rządu bułgarskiego najergiejniejszych zarządzeń w celu bez-

zwłocznego wydostania misjonarki, miss Stone, z rąk rozbójników.

Oddział żołnierzy tureckich rozpoczął bardzo staranne poszukiwania panny Stone. Rozbójnicy ścigani przez ten oddział, schronili się niewątpliwie na terytorjum bułgarskie.

Na granicy bułgarskiej oczekiwali ich pewien Macedończyk, nazwiskiem Halju, którego uważają za rzeczywistego mordercę ministra Stambulowa.

Halju odebrał z rąk rozbójników pannę Stone oraz kobietę towarzyszącą jej, również przez rozbójników porwaną i ukrył je gdzieś w górach.

Wojna boersko-angielska.

Capstadt: Biuro Reutera donosi, że komendant boerski Pretorius odniósł w bitwie, stoczonyj z Anglikami opodal miejscowości Sterkstroom śmiertelną ranę.

Pułkownik angielski Monro pobił d. 27 września w okręgu Barklyeast Boerów pod dowództwem Myburga. Na placu zostawili Boerowie 11 zabitych.

Standertow: Przywieziono tutaj 22 Boerów wziętych do niewoli przez kolumnę Rimingtona.

Bruksela: Donoszą z Hagi, że prezydent Krüger ani na chwilę nie myślał o wysłaniu deputacji do prezydenta Stanów Zjednoczonych, Roosevelta z prośbą o jego pośrednictwo. Natomiast Roosevelt wydał protest urzędowy przeciw wywozowi koni i mułów do Afryki południowej dla armji angielskiej.

Bloemfontein: Oddziały policji zetknęły się z Boerami pod Petrusbergiem i Uitonhayesdaun, przyczem 17 Boerów wraz z 1 oficerem dostało się do niewoli angielskiej.

Bombay: Okręt transportowy „Aurania“ zawinął tutaj z 1000 jeńców boerskich, przeznaczonych do Umballa.

Moskwa: W pobliżu Czelabińska rozbił się wczoraj pociąg towarowy Nr. 91. Czternaście wagonów spadło z wysokiego nasypu. Zabity smarownik, trzech ze służby pociągu odniosło rany. Pociąg syberyjski spóźnił się o 9 godzin.

Paryż: W sobotę około godziny 10^{1/4} wieczorem eksplodowała na Square Trinité bomba w kształcie puszki blaszanej. Jedna osoba odniosła lekką ranę.

Kolonia: „Kölnische Ztg.“ donosi z Söul d. 4 b. m.: Dyrektor ceł McLeavy Brown ma odstąpić w przeciągu 3 miesięcy swoje mieszkanie prywatne, a w ciągu dwu lat cały gmach urzędowy na rozszerzenie pałacu króla koreańskiego.

Bukareszt: Król Karol przybył onegdaj przedpołudniem do Predeal i został przyjęty przez małżonkę następcy tronu Ferdynanda wraz z dziećmi Karolem i Elżbietą, prezydenta gabinetu Szturdzę, na czele wszystkich ministrów, przedstawicieli władz i liczna publiczność. Następnie pojechał król Karol dalej do Sinaji, gdzie go również witano owacyjnie.

Kopenhaga: Dziennik „Samfundet“ utrzymuje, że król angielski Edward jest nieuleczalnie chory.

N A D E S Ł A N E.

PENSJONAT

dla jākających się i niedołącznych dzieci

LEONA A. B. STĘPOWSKICH.

Dziesi nerwowe i niedołączne uczyć i przyjmuję na stancję. Metoda własna — 15-letnia praktyka — podziękowania — reklamp — listy itd. przejrzyć można na miejscu. Adres: Leon Stępowski, Ar. dr. Teatru miejsk. ulica Długa Nr. 13 w Krakowia. 1733 Wiadomość od godziny 2-giej do 4-tej po południu.

Podziękowanie.

Wielmożnemu Panu Dr. Maryanowi Piątkowskiemu składamy z całego serca na tej drodze podziękowanie za bezinteresowną i nadzwyczaj troskliwą opiekę w chorobie naszej żony i matki. Łasce Bożej i Twojej umiejętnej pieczołowitości zacy i czcigodny panie Doktorze zawdzięczamy powrót do zdrowia naszej kochanej matki, za co „Bóg Ci zapłać!“

Rodzina Wilhelmów Szymańskich.

FULAR JEDWABNY od 65 ct.

do 3 zlr. 65 ct. za metr na bluzki i suknie, jakoteż Henneberga jedwab czarny, biały i kolorowy od 65 centów do 14 zlr. 65 ct. za metr każdemu wysyłam ofrankowane i oclone do domu Próbki na żądanie odwrotnie. Za listy pisane do Szwajcaryi płaci się podwójne porto.

G. Henneberg fabrykant (c. i k. nadworny dostawca) w Zurychu. 170.

Ostrzeżenie!

Stwierdzamy, że w dniu 14. września nadszedł do Administracji „Głosu Narodu“ przekaz na inserat od dra A. Tarnawskiego z Kossowa na 10 koron, którą to kwotę ówczesny administrator „Głosu Narodu“ wypłacił p. Józefie Rogoszowej w niedzielę dnia 15 września o godz. 4 popołudniu w obecności p. Jana Strycharskiego. Ponieważ jak się dowiadujemy z „Naprzodu“ p. Jan Strycharski ponownie tę kwotę od dra A. Tarnawskiego wyłudzić pragnie, przeto na tem miejscu ostrzegamy interesowanego przed tym zamachem na jego kieszeń.

Administracja „Naszego Głosu“.

„SARMACYA“

skład wszelkich druków i formularzy
Kraków, Szewska 2.

Apteka E. Hellera

Skład materjałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.

Kraków, ulica Grodzka l. 23.

Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Maść na piegi pewny środek słoik 1 kor.

Essencja łopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, flakon 1 kor. i 2 kor.

Pastyłki dentolinowe, doc. Uniw. dra Łepkowskiego i E. Hellera, znana używana w całym świecie antyseptyczna płukanka do 1 kor. również

Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, puszka 1 kor.

